
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA SERVIZI E POLITICHE SOCIALI
SERVIZIO SOCIALE COMUNALE

REG. DET. DIR. N. 3988 / 2016

Prot. corr. 17/16­25/1­588 (33394)

OGGETTO: - Misura di sostegno al reddito: ricognizione finale entrate finanziamento 2016. 
Imputazione su fondo pluriennale vincolato ed esercizio 2017 del residuo. 
 

LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Premesso che: 

con legge regionale 10 luglio 2015, n. 15 è stata approvata l’introduzione sperimentale 
della  misura  attiva  di   sostegno  al   reddito,   che  consiste   in  un   intervento  monetario  di 
integrazione   al   reddito   erogato   nell’ambito   di   un   percorso   concordato   finalizzato   a 
superare le condizioni di difficoltà del nucleo familiare beneficiario;

 

il   regolamento   di   attuazione  della   suddetta   legge,   adottato   con  D.   Pres.   Regione   15 
ottobre 2015, n. 216/Pres, prevede che, sulla base del finanziamento erogato inizialmente 
ed in tranches successive da parte della Regione, i Servizi Sociali dei Comuni provvedano 
ad erogare, a cadenza bimestrale ai nuclei familiari richiedenti il contributo di sostegno, 
calibrato automaticamente secondo i parametri di cui alle tabelle allegate al regolamento 
citato;

 considerato che:

 sulla base dei fabbisogni riportati dal Comune di Trieste alla Regione in rapporto alle 
domande presentate nonché della quota iniziale di finanziamento spettante allo stesso, 
sono stati emessi dalla Regione Friuli Venezia Giulia successivi decreti, a partire dal n. 

Responsabile del procedimento Tel: 040 675  E­mail:  Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Marco Lombardo Tel: 0406754243 E­mail: marco.lombardo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Marco Lombardo Tel: 0406754243 E­mail: marco.lombardo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3988 / 2016



1114/SPS del 06/11/2015 per finire al n. 1339 SPS del 10.11.2016, Prenumero 1487, con i 
quali sono stati assegnati prima e liquidati/erogati poi i fondi di finanziamento necessari 
all’erogazione della misura per il Comune di Trieste, i quali, tutto considerato, ammontano 
in totale ad Euro 15.946.880,83;

 tali  risorse sono state successivamente introitate dal Comune di Trieste per una 
disponibilità totale finale corrispondente in entrata a favore di esso consistente in Euro 
15.946.880,83 ad oggi confermata;

 con   determinazioni   dirigenziali   n.   301/2016,   n.   1127/2016,   n.   1893/2016,   n. 
1976/2016, n. 2358/2016 e n. 2800/2016 il Comune di Trieste, oltre a concedere la misura 
per   un   periodo   complessivo   di   dodici   mesi,   ai   sensi   dell'art   6   del   su   menzionato 
Regolamento,   ai   richiedenti   che   avevano   presentato   domande   ritenute   ammissibili  
impegnava   a   fronte   dei   finanziamenti   ricevuti   la   somma   complessiva   di   Euro 
14.897.870,00 sul proprio capitolo di spesa per l’erogazione del contributo in relazione alle  
domande presentate; 

considerato che rispetto a quanto stanziato ed impegnato via via è stato possibile 
procedere, in forza di variazioni, decadenze, rigetti, rinunce, aggiornamenti e modificazioni  
sopravvenute in molti procedimenti, a risparmi di spesa con loro destinazione vincolata, 
diretta  ed automatica al   finanziamento di  altri  o  nuovi  sussidi  dello  stesso  tipo ovvero 
Misura di  Sostegno al  Reddito,  ai  sensi  dell’art.  14, co.  7  lett.  c)  ult.  per.  Disposizioni  
Modificative del Regolamento Attuativo della Misura di Sostegno al Reddito adottato con 
D./Pres. n. 216/2015 e s.m.i.;

ritenuto pertanto

di procedere ai ricalcoli ed alle variazioni contabili  necessarie per  il  riutilizzo delle 
somme già  incamerate come finanziamento 2016 non utilizzate per  tutti  gli  eventi  e  le 
motivazioni surriportate;

 di dare atto che per espressa previsione regolamentare tali somme devono essere 
direttamente reimpiegate per il finanziamento di erogazioni di contributi dello stesso tipo 
(Misura di  sostegno al  Reddito)  approvati  nel   futuro,  così  da eliminare  l’inserimento – 
sempre  previsto  all’interno  del  medesimo   regolamento   ­   delle   relative  domande   nelle 
apposite liste d’attesa in carenza di fondi stanziati in base ai fabbisogni comunicati;

di provvedere in conseguenza: 

a) ad una riduzione dell'attuale  impegno 2016 di  448.811,00 conseguente 
alla minore spesa prevista per il 2016;

b) ad impegnare l'importo di Euro 1.497.821,83 corrispondente alla differenza 
tra quanto accertato e l'impegnato 2016 dopo la riduzione di cui al punto a) 
(Euro  14.449.059,00),  sull'anno 2017,   richiedendo al  dirigente  dell'Area 



Pag. 3 / 5

Servizi   Finanziari,   Tributi   e   Partecipazioni   Societarie   di   apportare   le 
necessarie variazioni di  bilancio, fra gli  stanziamenti  riguardanti   il   fondo 
pluriennale vincolato e gli stanziamenti correlati, in termini di competenza 
e di  cassa, ai  sensi dell'art.  175, comma 5 quater,   lettera b del D.Lgs. 
267/200 così come modificato dal D.Lgs. 126/2014;

c) a dare atto  che  la  relativa spesa verrà finanziata con avanzo vincolato 
applicato al 2016;

dato atto che

con delibera  consiliare  n.  40  dd.  31.05.2016  immediatamente  esecutiva   è stato 
adottato il Bilancio Annuale e Pluriennale di Previsione 2016 ­ 2018;

ai   sensi   del  Decreto  Legislativo  23  giugno  2011,   n.   118,   secondo   i   principi   di  
armonizzazione dei bilanci può dirsi che le obbligazioni  inerenti  i  trasferimenti ai nuclei 
familiari delle erogazioni di cui al presente atto andranno a scadenza entro il 31.12.2017;

ai   sensi   del   comma   8   dell'art.   183   del   D.Lgs.   267/2000   e   s.m.i.   ­   TUEL,   il  
programma dei conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni di spesa) di cui al 
presente provvedimento e' compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e 
con le regole di finanza pubblica in materia di "pareggio di bilancio" introdotte dai commi 
707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilita' 2016); 

visti  gli  artt.  107, 183,  184 e 147 bis del  D.Lgs.  267/00 s.m.i.  e  l’art.  131 dello 
Statuto Comunale in vigore

DETERMINA

1)       di  accertare e dichiarare  in via conclusiva e riepilogativa che  la somma finale di 
finanziamento  da   parte   della   Regione  FVG   per   il   2016   già   interamente   introitata   sul 
capitolo 44200 in entrata relativamente alla Misura Attiva di Sostegno al Reddito risulta  
essere in totale pari ad Euro 15.946.880,83;

2)     di operare in variazione integrativa riduzione dell’impegno dedicato per un importo 
totale di Euro 448.811,00 corrispondente alle rinunce, decadenze, istanze di riammissione 
ed eventi riportati in premessa sui seguenti capitoli, apportando le seguenti variazioni agli  
impegni/prenotazioni di seguito elencati : 

Anno
Impegno/Pren

.
Su
b Descrizione Cap Importo

Segno 
Variazi

one
Note

2016 20160002994 0 L.R. n. 15/2015 Misure 
inclusione attiva e sostegno al 

00578900 448.811,00 ­  

Responsabile del procedimento Tel: 040 675  E­mail:  Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Marco Lombardo Tel: 0406754243 E­mail: marco.lombardo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Marco Lombardo Tel: 0406754243 E­mail: marco.lombardo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3988 / 2016



reddito (MIA): Approvazione 
elenco nominativi  17/16­25/1­
17(3114)

3) di impegnare l’importo di Euro 1.497.821,83 di cui al penultimo paragrafo lett. b) delle  
premesse sui capitoli di seguito elencati: 

Anno Cap Descrizione CE V livello
SIOP

E
Progra
mma

Progett
o

D/N Importo Note

2017 50578900 TRASFERIME
NTI A 
FAMIGLIE A 
CURA DEL 
SERVIZIO 
SOCIALE 
COMUNALE 
(RISCHIO 
ESCLUZIONE 
SOCIALE) 
(205­008) (DA 
FPV)

EH202 U.1.04.02.05.99
9

1581 00205 00008 N 1.497.821,83 Le 
obbligazio
ni inerenti i 
trasferime
nti relativi 
al 
presente 
atto 
andranno 
a 
scadenza 
entro il 
31.12.2017

4) di   dare   atto   che   il   dirigente   dell’Area   Servizi   Finanziari,   Tributi   e   Partecipazioni 
Societarie   apporterà,   come  da  prospetto   inserito,   in   sede  di   apposizione   del   visto   di 
regolarità contabile del presente provvedimento, le necessarie variazioni di bilancio fra gli 
stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato e gli stanziamenti correlati, in termini 
di  competenza e di  cassa, ai  sensi dell'art.  175, comma 5 quater,  lettera b del D.Lgs. 
267/200 così come modificato dal D.Lgs. 126/2014;

5)    di dare atto che le obbligazioni giuridicamente perfezionate vengono a scadenza nel 
2017;
 

6)    di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. ­  
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni) di spesa di  
cui   al   presente  provvedimento   e'   compatibile   con   i   relativi   stanziamenti   di   cassa  del  
bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio introdotte dai 
commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilita' 2016);

7) di dare atto che il crono programma dei pagamenti è il seguente:

    anno 2016 : Euro 0,00;

    anno 2017 : Euro 1.497.821,83

LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO
Dott.ssa Fulvia PRESOTTO



Pag. 5 / 5

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma elettronica avanzata  
qualificata

(ex Regolamento UE n. 910/2014)

Responsabile del procedimento Tel: 040 675  E­mail:  Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Marco Lombardo Tel: 0406754243 E­mail: marco.lombardo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Marco Lombardo Tel: 0406754243 E­mail: marco.lombardo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3988 / 2016



 Atto n. 3988 del 30/12/2016

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: PRESOTTO FULVIA
CODICE FISCALE: PRSFLV53B65L424Y
DATA FIRMA: 30/12/2016 12:35:56
IMPRONTA: 84D358AF049DD75F1352CEE16A6123FD6C20F951227A207270B9C116A2518A40
          6C20F951227A207270B9C116A2518A4040E5304DF67793F08E05643CFEF9E9DE
          40E5304DF67793F08E05643CFEF9E9DEB20708666CA89ABC3B477BA78C08283F
          B20708666CA89ABC3B477BA78C08283F28F3C9C88996011363B6CF7A27631106


